21) P. I. Vol. I. Proleg. §. XII. N. 4. et P. III. Vol. II. Cap. de arthritide.

affectiones, quamvis, ut monuimus ²²⁾, phthisin arthriticam *praecedere* soleant, attamen ipsae pro *phthisi* non sunt habendae. Ex argumentis videlicet in tractatibus de tabe nervosa ²³⁾, de tussi spasmodica ²⁴⁾, et de asthmate periodico ²⁵⁾, allegandis, ultro probabitur, phthisin pulmonalem, quam *nervosam* vocarunt ²⁶⁾, neutiquam, ut phthisin, existere. Ad *vitia cordis vasorumque majorum* quod spectat, cum et illa dyspnoeâ, tussi et pneumonorrhagiis stipentur atque saepe cum phthisi pulmonali arthritica complicantur, difficillima est diagnosis, debito loco enucleanda. Cum rejectio calculorum in phthisi pulmonali tum *scrophulosa* ²⁹⁾ tum alia, *lapicidarum* dicta ³⁰⁾, obveniat, apparet illam rejectionem pro signo certo phthiseos arthriticae haberi haud posse. Apparet quoque *non* dari *phthisin calculosam*, morbum sui generis constituentem. Nil hinc restat, quam phthiseos pulmonalis arthriticae diagnosis ex malis arthriticis praegressis,

22) N. 3.

23) P. IV. Vol. I. De tabe.

24) Cap. XIV. §. LIX. N. 6.

25) Cap. XIII.

26) RICHTER *judicium de phthisi nervosa*. Goett. 1744. SEIP. *Diss. de phthisi nervosa*. Goett. 1773. BUSCH *Ueber d. adynamische oder sogenannte nervöse Lungenschwindsucht*. Strasb. 1807.

29) §. XLIV. N. 6 (19).

30) §. LI. N. 3.

eis, ex affectione pulmonum illorum vices agente³¹⁾, ex hujus reditu periodico, et ex febris hecticæ praesentia, statuere.

9. *Prima phthiseos arthriticae stadia*, spem ^{Prognosis.} nisi perfectæ sanitatis, saltem vitæ diuturnioris, relinquunt. Aegrorum plurimi denique, non ex ipsa phthisi, sed ex morbis accidentalibus, praesertim ex peripneumoniis³²⁾ pereunt. Ductus inde in errorem est WILLISIUS³³⁾, qui cum nonnulla cadavera secuerit, quorum pulmones, tuberculis quidem, lapidibus, aut materia sabulosa referta erant, ast nullum ulcus exhibebant, declaravit, phthisin arthriticam ulcus socium non habere. Phthisis pulmonalis arthritica *confirmata*, nisi restitutio vitii cujusdam arthritici praegressi, vices criseos agat (quod nobis relate ad herpetem contigisse visum est), pro letali declaranda³⁴⁾.

10. Quo

31) „Quo magis illa asthmatica phthisis procedit, eo magis dolores et tumores rheumatici minorari solent.“
MORTON l. c.

32) BAYLE l. c. p. 285 — 291.

33) Pharmac. ration. T. II. Sect. I. C. 6. p. 87.

34) „Rheumatica ista phthisis a rheumatismo chronico orta, et in senili aetate accidens, est quidem (quantum ego scio) plane *incurabilis*. Indicium est enim naturae jam plane succumbentis et in ultima rheumatismi scena jam triumphante.“ MORTON l. c. — Et BENEDICTUS: „Phthisici, quibus pulmones ob lapidum et ossium inaequalium innascentium lacerati fue-